Ipsa autem conclusio principalis, quæ ex dicta glossa colligitur: nempe + Jure Canonico validam esse promissionem alteri per alterum factam: recepta quidem est per Antonium & alios in dict. cap. si cautio. Bald. in l. illud. C. de sacrosanct. Eccles. quibus accedit ratio gloss. in l. 1. ff. de pacl. quo in loco gl. & Bart. tenent, stipulat. alteri per alterum factam, pactum quidem esse, etiamsi nudum sit. Sed ex pacto nudo Jure Canonico actio oritur, cap. 1. de pacl. igitur & ex hac stipulatione obligatio & actio queritur, atque ita hanc opinionem defendit Fortun. in d. l. 1. ff. de pacl. n. 23. qui latè ejus rationes considerat, eam præcipue, quæ dicit naturalem obligationem acquiri stipulanti ex hac stipulatione alteri facta, sicuti probat gloss. in d. l. stipulatio ista. §. alteri, in verbo, interest. ubi Bart. & DD. eam sequuntur. idem Bart in l. cum lex & in d. l. si quis pro eo, colum. penult. ff. de fidejuss. quorum opinio quoad hanc rationem communis est, secundum Jason. in d. §. alteri n. 10. & Fortun. in d. l. 1. nu. 24. ff. de pacl. qui pro hac communis hic item ratione utitur. Nam stipulations in hoc ipsum Jure Civili inventæ ac inductæ sunt, ut quis sibi stipuletur quod ejus intereat, l. stipulatio. §. alteri cum similib. ff. de verbis obligate

3 obligat. & † ideo inutilem jura civilia esse censem stipulationem, quæ alteri per alterum fiat. Hæc vero ratio jure naturali cessat; secundum quod tantum in pactis & conventionibus consideratur, quod fides data servetur. Igitur jure naturali, & item Iure Canonico stipulatio alteri per alterum facta, valida est, & jus stipulanti acquirit: licet Ius Civile obligationem civilem & actionem ei negaverit, ne quid stipuletur, quod ejus minimè intet. Multa possent in favorem hujus opinionis adduci, quæ missa facimus; quia omnino expedita non sint, nec admodum urgeant pro ejus probatione. Illud tamen omittendum non est, quod huic disputationi causam dedit; nempe ratio Bartoli in d. l. si quis pro eo. dum scribit huic stipulationi Ius Civile nec assistere, nec resistere, in d. ipsam vires juris naturalis habere, quod adnotarunt gloss. in d. §. alteri, in verb. conveniat. gloss. id l. cum principalis ff. de regul. jur. & in l. non dubium, in verb. ob id. C. de legib. ubi Bart. idem Bart. & DD. communiter, teste Iasoni ibid. in d. §. alteri, n. 16. quibus suffragatur Text. in d. §. alteri. cum similibus, quibus probatur stipulationem alteri per alterum factam validam esse apposita pœna.

4 Et tamen † si stipulatio praedicta esset contra legem, minimè valerer adjectio pœnæ; nam ubi principalis contractus nullus est, & legi contrarius, etiam appositione pœnæ non tenet. I. Seius & Augerius. I. quod de bonis ff. ad leg. Falcid. l. non dubium. C. de legib. l. ult. ff. de constit. pecun. c. P. & G. de offic. deleg. gloss. & Felin. in c. significantib. col. ult. eod. tit. ubi etiam hoc notant Abb. Bald. & Barb. Felin. in c. tua. col. 3. de jurejur. idem in c. nobis. de simonia. l. si homo mortuus. l. ita stipulatus. in magna ff. de verb. obligat. ubi Rip. n. 36. Alexan. cons. 32 lib. 2. & ibi Carol. Molin. gloss. singul. in l. si patronus. §. patronum. ff. si quid in fraud. patron. Ias. in l. impossibilis. col. ult. ff. de verb. oblig. ex quibus deducitur hæc communis sententia, quæ assertit, pœnæ adjectio nō nullam esse, ubi & contractus nullus sit, à lege que reprobatus. Unde maximum signum est, stipulationem alteri per alterum factam non esse lege reprobata, nec legi resistenti contrariam; quia appositi pœnæ eidem stipulationi accessoria valida est, idem notant gloss. in l. pacl., que contra. C. de pact. & in reg. accessorium. de reg. jur. in 6. Innoc. in c. penult. de pact. Henric. in c. ult. col. 3. eod. tit.